

NARODOWE CENTRUM BADAŃ JĄDROWYCH
Zakład Transportu Samochodowego
ul. Andrzeja Sołtana 7 bud. 14
05-400 Otwock

Numer sprawy: 02/ZTS/2022

Otwock, 19.07.2022 r.

WYJAŚNIENIA TREŚCI SWZ (2)

dot. postępowania o udzielenie zamówienia publicznego prowadzonego w trybie podstawowym z
możliwością negocjacji

Nazwa zadania: „**Dostawa używanego autobusu w formie leasingu operacyjnego**”.

Narodowe Centrum Badań Jądrowych Zakład Transportu Samochodowego, działając na podstawie art. 284 ustawy z dnia 11 września 2019r. – Prawo zamówień publicznych (Dz. U. 2019 r. poz. 2019 ze zm.) zwaną dalej Pzp, zawiadamia, że wpłynęły pytania, dotyczące treści Specyfikacji Warunków Zamówienia, na które udzielono następujących odpowiedzi:

Pytanie nr 1

Prosimy o potwierdzenie, iż Zamawiający zobowiązuje się do wykupu Przedmiotu Leasingu po zakończeniu okresu umowy leasingu i zapłacie wszelkich należności wynikających z Umowy Leasingu.

Odpowiedź:

W odpowiedzi na powyższe, Zamawiający potwierdza, że zobowiązuje się do wykupu Przedmiotu Leasingu po zakończeniu okresu umowy leasingu i uregulowaniu wszelkich należności wynikających z Umowy Leasingu.

Pytanie nr 2

Prosimy o informację, czy Zamawiający dopuści standardowy proces wykupu stosowany u Finansującego, tj. złożenie w Umowie Leasingu nieodwołalnej oferty zakupu Przedmiotu Leasingu po upływie okresu leasingu za wartość końcową oraz zapłatę opłaty za wykup do ostatniego dnia miesiąca, w którym nastąpi płatność ostatniej raty?

Po zakończeniu okresu leasingu i zapłacie wszelkich należności wynikających z umowy (w tym kwoty wykupu) zamawiający otrzyma fakturę przenoszącą własność. Przed terminem płatności ostatniej raty Zamawiający otrzyma dokument informujący o wysokości opłaty końcowej jaką należy uiścić. Informujemy przy tym, iż opłata za wykup nie stanowi raty leasingowej.

Odpowiedź:

W odpowiedzi na powyższe, Zamawiający dopuści powyższe rozwiązanie u Finansującego stosowane jako standardowe.

Pytanie nr 3

Prosimy o informację, czy Zamawiający z uwagi na fakt ubezpieczenia pojazdu we własnym zakresie, pokryje koszt administrowania polisami obcymi w wysokości 200 PLN/rok?

Odpowiedź:

Zamawiający nie wyraża zgody na powyższe.

Pytanie nr 4

Prosimy o informację, czy Zamawiający dopuszcza, aby ostateczna wartość stałego oprocentowania została ustalona w dniu płatności dokonanej przez Finansującego w oparciu o kwotowanie kontraktu IRS z systemu Reuters (stawka dla tenoru równego długości umowy leasingu publikowana na stronie serwisu Reuters „PLNIRS”), z dnia dokonania płatności do Dostawcy? Finansujący informuje przy tym, iż kontrakt IRS zawierany jest najwcześniej w dniu zapłaty, którego na dzień składania ofert Finansujący nie jest w stanie dokładnie wskazać. Dzięki wyżej wskazanej formule Finansujący będzie w stanie zaferować stawkę stopy bazowej niepodwyższonej o bufor zmienności na wypadek przyszłych zmian stawek IRS.

Odpowiedź:

Zamawiający nie wyraża zgody na powyższe.

Pytanie nr 5

Prosimy o dopuszczenie aby harmonogram nie stanowił załącznika do umowy leasingu i został opublikowany na portalu klienta po uruchomieniu umowy.

Odpowiedź:

Zamawiający dopuszcza powyższe rozwiązanie.

Pytanie nr 6

Prosimy o odstąpienie od możliwości potrącania kar umownych z wynagrodzenia Wykonawcy. Zapłata kar na podstawie stosownego dokumentu księgowego pozwoli na zachowanie przejrzystości w rozliczeniach pomiędzy Zamawiającym a Wykonawcą.

Odpowiedź:

Zamawiający nie wyraża zgody na powyższe.

Pytanie nr 7

Prosimy o potwierdzenie, iż zmiana wysokości opłat leasingowych w związku ze zmianą stawki VAT nie będzie wymagała akceptacji Zamawiającego z uwagi na fakt, iż taka zmiana będzie wynikała ze zmiany przepisów prawa powszechnie obowiązującego.

Odpowiedź:

W odpowiedzi na powyższe, Zamawiający potwierdza, że zmiana wysokości opłat leasingowych w związku ze zmianą stawki VAT nie będzie wymagała akceptacji Zamawiającego z uwagi na fakt, iż taka zmiana będzie wynikała ze zmiany przepisów prawa powszechnie obowiązującego. Natomiast o każdej zmianie Wykonawca poinformuje Zamawiającego stosownym pismem.

Pytanie nr 8

Prosimy o dopuszczenie ustanowienia zabezpieczenia do umowy w formie weksla in blanco wraz z deklaracją wekslową.

Odpowiedź:

Zamawiający nie wyraża zgody na powyższe.

Pytanie nr 9

Prosimy o informację, czy Zamawiający będzie ponosił dodatkowe koszty wynikające z Wykazu Usług Dodatkowych (aktualnie obowiązujący Wykaz Usług Dodatkowych dostępny jest na stronie Internetowej Finansującego) obowiązującego u Finansującego oraz opłaty administracyjne zawarte w Umowie Leasingu za dodatkowe czynności związane z obsługą przedmiotowej umowy wykonywane przez Wykonawcę/Finansującego na wniosek lub z winy Zamawiającego?

Odpowiedź:

W odpowiedzi na powyższe, Zamawiający nie będzie ponosił żadnych dodatkowych kosztów wynikających z Wykazu Usług Dodatkowych.

Pytanie nr 10

Prosimy o potwierdzenie, iż rejestracji przedmiotu dokona Finansujący, a Zamawiający uiszcza opłatę za rejestrację obowiązującą u Finansującego.

Odpowiedź:

Zamawiający nie wraża zgody na powyższe.

Pytanie nr 11

Prosimy o dopuszczenie w czasie trwania umowy przelewu wierzytelności z umowy na instytucję finansującą Finansującego.

Zapis związany jest programami sekurytyzacji aktywów poprzez które Finansujący od lat refinansuje istotną część swojej akcji leasingowej – tego typu przelew wierzytelności nie jest w żaden sposób odczuwalny przez Korzystającego, gdyż cały proces obsługi realizowany jest w dalszym ciągu przez Finansującego.

Odpowiedź:

Zamawiający dopuszcza powyższe rozwiązanie.

Pytanie nr 12

W związku z opinią Departamentu prawnego Finansującego, Wykonawca zwraca się do Zamawiającego o wyjaśnienie treści SWZ w zakresie dotyczącym Zamawiającego, oznaczenia Zamawiającego i jego uprawnienia do ogłoszenia postępowania przetargowego. Postępowanie przetargowe zostało ogłoszone przez Narodowe Centrum Badań Jądrowych Zakład Transportu Samochodowego, a zdaniem Wykonawcy przedmiotowe postępowanie winno zostać ogłoszone przez Narodowe Centrum Badań Jądrowych (dalej „NCBJ”) na dostawę używanego autobusu w formie leasingu operacyjnego – na rzecz jednostki organizacyjnej NCBJ, tj. Zakładu Transportu Samochodowego.

NCBJ jako instytut badawczy z chwilą wpisu do Krajowego Rejestru Sądowego uzyskał osobowość prawną (art. 1 ust.2 Ustawy o instytutach badawczych, t.j. z dnia 23 lutego 2022 r. (Dz.U. z 2022 r. poz. 498)). Zakład Transportu Samochodowego jest jednostką organizacyjną NCBJ, która nie posiada osobowości prawnej. W rejestrze przedsiębiorców Krajowego Rejestru Sądowego dotyczącym NCJB, w dziale 2, rubryka 4 wskazano Pana Bogdana Gas jako pełnomocnika NCBJ, który reprezentuje NCBJ w jednostce organizacyjnej działającej w ramach NCBJ, czyli w Zakładzie Transportu Samochodowego. Zakład Transportu Samochodowego w NCBJ nie posiada osobowości prawnej, przez co nie może być Zamawiającym, a tym powinno być NCBJ. Wobec powyższego Wykonawca wnosi o wskazanie wyjaśnienie przez wskazanie podstawy prawnej uprawniającej Narodowe Centrum Badań Jądrowych Zakład Transportu Samochodowego to ogłoszenia postępowania o wykonanie zamówienia publicznego.

Jednocześnie Wykonawca wnosi o wyjaśnienie uprawnienia Pana Bogdana Gas do ogłoszenia przedmiotowego postępowania w imieniu i na rzecz NCBJ, bowiem zdaniem Wykonawcy Pan Bogdan Gas jest uprawniony do dokonywania czynności na rzecz jednostki organizacyjnej, działającej co prawda w ramach NCBJ, ale która zdaniem Wykonawcy nie posiada osobowości prawnej.”

Odpowiedź:

W odpowiedzi na powyższe, Zamawiający informuje, że podstawą prawną do ogłaszania postępowań o udzielenie zamówienia publicznego jest art. 33 ust. 2 ustawy Pzp. Ponadto, status Zakładu Transportu Samochodowego wynika z Regulaminu Organizacyjnego NCBJ.

Zamawiający pragnie zauważyć, że wyjaśnienia, o które wnioskuje Wykonawca nie stanowią treści SWZ na podstawie art. 284 ustawy Pzp. Zgodnie z art. 281 ust. 1 ustawy Pzp treść SWZ ma zawierać co najmniej nazwę oraz adres zamawiającego, numer telefonu, adres poczty elektronicznej oraz strony internetowej prowadzonego postępowania, nie ma natomiast wymogu żeby wyjaśniać w SWZ czemu dany podmiot w ogóle uważa się za Zamawiającego w rozumieniu ustawy Prawo zamówień publicznych.

Pytanie nr 13

W związku z opinią Departamentu prawnego Finansującego, prosimy o informację, czy Zamawiający dopuszcza, by w umowie leasingu stosowanej i przedstawionej Zamawiającemu przez Wykonawcę, wymagane istotne postanowienia wynikały z warunków tej umowy leasingu – byłyby zapisane inną treścią, ale wymagania Zamawiającego wynikałyby z warunków tej umowy; czy jednak Zamawiający wymaga, by istotne postanowienia zostały uwzględnione w treści umowy leasingu „wprost”.

Odpowiedź:

Zamawiający wymaga aby istotne postanowienia określone w rozdz. VIII SWZ zostały uwzględnione w treści umowy leasingu „wprost”.

Pytanie nr 14

W związku z opinią Departamentu prawnego Finansującego, Wykonawca zwraca się do Zamawiającego o wyjaśnienie treści SWZ w zakresie dotyczącym punktu VIII „Projektowane postanowienia umowne (...)” ppkt. 4 lit c) SWZ „gdy Wykonawca powierza wykonanie przedmiotu umowy osobom trzecim bez zgody Zamawiającego, z tym jednakże zastrzeżeniem, że zawarcie umowy sprzedaży ze zbywcą przedmiotu leasingu nie stanowi takiego powierzenia i nie wymaga odrębnej zgody Zamawiającego;” – czy Zamawiający dopuszcza, by realizacja zamówienia w zakresie gwarancji i rękojmi, serwisu pojazdu były dokonywane przez jego sprzedawcę. Wykonawca wyjaśnia, że jako podmiot finansujący, niebędący sprzedawcą nie może ponosić odpowiedzialności rękojmianej oraz nie może realizować obowiązków gwarancyjnych, a te będą realizowane przez sprzedawcę lub gwaranta. Dodatkowo zgodnie z art. 709[§] 2 Kodeksu cywilnego „Z chwilą zawarcia przez finansującego umowy ze zbywcą z mocy ustawy przechodzą na korzystającego uprawnienia z tytułu wad rzeczy przysługujące finansującemu względem zbywcy, z wyjątkiem uprawnienia odstąpienia przez finansującego od umowy ze zbywcą”.

Odpowiedź:

Zamawiający nie wyraża zgody na powyższe.

Pytanie nr 15

Z uwagi na przepisy o przeciwdziałaniu praniu pieniędzy oraz finansowaniu terroryzmu, prosimy o potwierdzenie, że Zamawiający przed podpisaniem umowy leasingu przekaze Wykonawcy dane dotyczące zarządu w zakresie Imienia, nazwiska, numeru PESEL, oraz państwa urodzenia, a w przypadku osób podpisujących Umowę Leasingu dane w zakresie Imienia, nazwiska, adresu zamieszkania, serii i numeru dowodu osobistego, numeru PESEL, obywatelstwa oraz państwa urodzenia oraz dla beneficjentów rzeczywistych dane dotyczące imienia i nazwiska.

Przedmiotowe dane są niezbędne Finansującemu/Wykonawcy w celu dopełnienia obowiązków wynikających z powołanej wyżej ustawy o przeciwdziałaniu praniu pieniędzy oraz finansowaniu terroryzmu z dnia 1 marca 2018r (Dz.U. 2018 poz. 723).

Odpowiedź:

Zamawiający potwierdza, że w przypadku osoby podpisującej umowę przekaze Wykonawcy niezbędne dane w celu dopełnienia obowiązków wynikających z ustawy o przeciwdziałaniu praniu pieniędzy oraz finansowaniu terroryzmu z dnia 1 marca 2018r (Dz.U. 2018 poz. 723).

Pytanie nr 16

Prosimy o informację, czy Zamawiający (osoby uprawnione do składania oświadczeń woli w imieniu Zamawiającego) wyrażają zgodę na złożenie i doręczenie Wykonawcy w wersji papierowej bądź opatrzonej podpisem elektronicznym oświadczenia o treści przedstawionej w załączniku do niniejszych pytań?

Odpowiedź:

Zamawiający wyraża zgodę na powyższe. Jednocześnie wyjaśnia, że z uwagi na treść załącznika do pytań, z której wprost wynika źródło zapytania, Zamawiający nie publikuje treści oświadczenia przedstawionej ww. załączniku.

Pytanie nr 17

Z uwagi na znaczącą wartość kontraktu tym samym konieczność dokonania analizy finansowej Zamawiającego uprzejmie prosimy o przedstawienie Rachunku wyników i Bilans (np. F-01) za ostatni dostępny okres sprawozdawczy dotyczący 2022r.

Odpowiedź:

Zamawiający informuje, iż wynik finansowy (bilans oraz rachunek zysków i strat) za okres bieżący (I kwartał 2022r) w postaci FO1 nie podlega publicznej publikacji, gdyż jest dokumentem wewnętrznym Zamawiającego.

Pytanie nr 18

Wobec udostępnienia przez Zamawiającego do Wykonawcy w treści dokumentacji przetargowej bądź w innych dokumentach lub nośnikach, danych osobowych osób występujących w imieniu Zamawiającego, w tym osób wskazanych jako osoby kontaktowe w realizowanym postępowaniu, Zamawiający zobowiązuje się do poinformowania tych osób, poprzez doręczenie im załączonego dokumentu:

- a. o zakresie danych osobowych dotyczących tych osób, a przekazanych Wykonawcy,
- b. o tym, że Wykonawca jest administratorem ich danych osobowych oraz że przetwarza ich dane osobowe na zasadach określonych w przekazywanym dokumencie,
- c. o tym, że jestem źródłem, od którego Wykonawca pozyskała ich dane,
- d. o prawach przysługujących tym osobom, w związku z przetwarzaniem ich danych przez Wykonawcę.

Dodatkowo, na żądanie Wykonawcy, zobowiązuję się do dostarczenia spółce potwierdzenia przekazania ww. informacji.

Odpowiedź:

Zamawiający informuje, że w przypadku przekazania w dokumentach zamówienia danych osobowych osób wskazanych do jako osoby kontaktowe w realizowanym postępowaniu, zobowiązuje się do poinformowania tych osób. Natomiast nie wyraża zgody na dostarczenia spółce potwierdzenia przekazania ww. informacji na żądanie Wykonawcy.

Pytanie nr 19

Prosimy o informację, czy Beneficjenci Rzeczywисти Zamawiającego są lub w ciągu ostatnich 12 miesięcy byli osobami fizycznymi zajmującymi eksponowane stanowisko polityczne (PEP)^[iii], bliskimi współpracownikami PEPa^[iii] lub członkiem rodziny PEPa^[iv]. Zamawiający ma świadomość odpowiedzialności karnej za złożenie fałszywego oświadczenia.

Podstawa prawna: art. 2 ust. 2. pkt. 1), 3), 11), 12) i art. 46 ustawy z dnia 1 marca 2018 r. o przeciwdziałaniu praniu pieniędzy oraz finansowaniu terroryzmu.

Odpowiedź:

Zamawiający w odpowiedzi na powyższe, informuje że Beneficjenci Rzeczywiści Zamawiającego nie są i w ciągu ostatnich 12 miesięcy nie byli osobami fizycznymi zajmującymi eksponowane stanowisko polityczne (PEP), bliskimi współpracownikami PEPa lub członkiem rodziny PEPa.

Pytanie nr 20

Czy Zamawiający wyrazi zgodę na e-Fakturę dostarczaną na wskazany przez Zamawiającego na adres e-mail?

Odpowiedź:

Zamawiający wyraża zgodę na powyższe.

Pytanie nr 21

Czy Zamawiający wyrazi zgodę, aby termin płatności rat leasingowych określić na 12 dzień każdego miesiąca?

Odpowiedź:

Zamawiający wyraża zgodę na powyższe.

Pytanie nr 22

Czy Zamawiający poniesie koszty związane z czynnościami koniecznymi do załatwienia w wydziale komunikacji po pierwszej rejestracji pojazdu np. wtórnik dowodu rejestracyjnego, wtórnika zagubionych tablic, zniszczonej nalepki na szybę, wpisanie haka holowniczego itp. ?

Odpowiedź:

Ewentualne koszty wynikające z czynności dodatkowych w Wydziale Komunikacji po pierwszej rejestracji poniesie Zamawiający.

Pytanie nr 23

Czy Zamawiający będzie ponosił koszty obowiązkowych okresowych badań technicznych?

Odpowiedź:

Tak.

Pytanie 24

Czy Zamawiający dopuszcza zabezpieczenie w postaci weksla in blanco?

Odpowiedź:

Zamawiający nie dopuszcza zabezpieczenia w postaci weksla in blanco.

Pytanie 25

Prosimy o podanie w jakim zakresie będzie ubezpieczony przedmiot zamówienia (OC/AC/NW)?

Odpowiedź:

Zgodnie z SWZ.

Pytanie 26

Prosimy o informację zwrotną, czy beneficjentem polis ubezpieczeniowych będzie Wykonawca?

Odpowiedź:

Tak, beneficjentem polis ubezpieczeniowych będzie Wykonawca.

Pytanie 27

Prosimy o informację, czy autobusy zostaną ubezpieczone od dnia rejestracji przedmiotów zamówienia w Wydziale Komunikacji?

Odpowiedź:

Zamawiający informuje, że przedmiotem zamówienia jest jeden autobus. Jednocześnie wyjaśnia, że przedmiot zamówienia zostanie ubezpieczony od dnia rejestracji w Wydziale Komunikacji.

Pytanie 28

Czy Zamawiający poniesie koszt podatku od środków transportowych w postaci kosztów rzeczywistych na podstawie re faktury? Koszt ten jest ustalony przez gminy co rok i wysokość kosztów jest zmienna dlatego nie można jej przewidzieć na moment składania oferty. Prosimy o potwierdzenie, że oferta nie zawiera tego kosztu.

Odpowiedź:

Tak, Zamawiający poniesie każdorazowo koszty podatku drogowego na podstawie faktur.

Pytanie 29

Czy Zamawiający zobowiązuje się do wykupu przedmiotu zamówienia po zakończeniu się okresu trwania umowy leasingu?

Odpowiedź:

Patrz odpowiedź na pytanie 1.

Pytanie 30

Czy Zamawiający wyraża zgodę na dodatkowe koszty wynikające z aktualnie obowiązującej Tabeli Opłat i Prowizji Finansującego (Wykonawcy)? Charakter tych czynności jest ewentualny, dlatego nie można przewidzieć wysokości tego typu opłat i ująć ich w ofercie leasingowej. Aktualnie obowiązująca TOiP jest publikowana na stronie internetowej Wykonawcy.

Odpowiedź:

Zamawiający nie wyraża zgody na powyższe.

Pytanie 31

Prosimy o potwierdzenie, czy Zamawiający oczekuje oferty na 35 rat plus wykup?

Odpowiedź

Zgodnie z SWZ, czyli 36 rat + wykup.

Pytanie 32

Wykonawca zwraca się z prośbą o wydłużenie terminu składania ofert o co najmniej tydzień z uwagi na konieczność pozyskania zgód i decyzji korporacyjnych na złożenie oferty.

Odpowiedź:

Zamawiający nie dokonuje zmiany terminu składania ofert.

Pytanie 33

Z uwagi na fakt, iż przedmiot leasingu jest sprzętem używanym proszę o informację czy Zamawiający poniesie dodatkowy koszt w postaci wyceny. Zamawiający będzie zobowiązany do jego poniesienia na podstawie re faktury wystawionej w trakcie trwania umowy leasingu przez Wykonawcę – Finansującego.

Odpowiedź:

Zamawiający nie poniesie dodatkowych kosztów za wycenę przedmiotu zamówienia.

Pytanie 34

Transakcja jest zabezpieczona wadium, aby nie narażać się na ryzyko utraty wniesionych środków, proszę o przedstawienie stosownych dokumentów finansowych celem dokonania badania zdolności kredytowej Zamawiającego, tj.:

- bilans oraz rachunek zysków i strat za rok 2021;
- bilans oraz rachunek zysków i strat wg. stanu na koniec I kwartału 2022 zamiennie sprawozdanie wg. wzoru F01 za I kwartał 2022.

Odpowiedź:

W odpowiedzi na powyższe, Zamawiający informuje, że udzielił stosownych wyjaśnień w dniu 15.07.2022r.

Pytanie 35

Wykonawca/Finansujący jako Instytucja Finansowa zgodnie z obowiązującymi przepisami jest zobligowany do przeprowadzenia analizy finansowej Podmiotu, któremu udziela finansowania wraz z dostawą przedmiotu zamówienia. Prosimy o wypełnienie dokumentu (załącznik) za okres 5 lub 6 bieżących miesięcy.

Odpowiedź:

W odpowiedzi na powyższe, Zamawiający zamieszcza wypełnioną uproszczoną informację finansową, która stanowi załącznik do niniejszych wyjaśnień.

Pytanie 36

Z uwagi na fakt, że Zamawiający nie udostępni Wykonawcy aktualnych dokumentów finansowych przed upływem terminu na składanie ofert, tym samym Wykonawca je jest w stanie dokonać analizy kredytowej Zamawiającego, proszę o korektę warunków SWZ, tj. usunięcie zapisu dot. wymogu wniesienia wadium przez Wykonawcę.

Odpowiedź:

Zamawiający nie dokonuje zmiany w powyższym zakresie.

Jednocześnie Zamawiający informuje, że w wyniku powyższych wyjaśnień nie przedłuża się terminu składania ofert.

Wszystkie pytania oraz udzielone odpowiedzi stanowią integralną część Specyfikacji Warunków Zamówienia i są wiążące przy składaniu ofert.

DYREKTOR

inż. Bogdan Gas

Kierownik Zamawiającego
lub osoba upoważniona

Załącznik nr 1 – Uproszczona informacja finansowa

^[iii] **Osoby zajmujące eksponowane stanowiska polityczne (PEP)** – rozumie się przez to osoby fizyczne zajmujące znaczące stanowiska lub pełniące znaczące funkcje publiczne, w tym:

- a) szefów państw, szefów rządów, ministrów, wiceministrów, sekretarzy stanu, podsekretarzy stanu, w tym Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, Prezesa Rady Ministrów i wiceprezesa Rady Ministrów,
- b) członków parlamentu lub podobnych organów ustawodawczych, w tym posłów i senatorów,
- c) członków organów zarządzających partii politycznych,
- d) członków sądów najwyższych, trybunałów konstytucyjnych oraz innych organów sądowych wysokiego szczebla, których decyzje nie podlegają zaskarżeniu, z wyjątkiem trybów nadzwyczajnych, w tym sędziów Sądu Najwyższego, Trybunału Konstytucyjnego, Naczelnego Sądu Administracyjnego, wojewódzkich sądów administracyjnych oraz sędziów sądów apelacyjnych,
- e) członków trybunałów obrachunkowych lub zarządów banków centralnych, w tym Prezesa oraz członków Zarządu NBP,
- f) ambasadorów, charges d'affaires oraz wyższych oficerów sił zbrojnych,
- g) członków organów administracyjnych, zarządczych lub nadzorczych przedsiębiorstw państwowych, w tym dyrektorów przedsiębiorstw państwowych oraz członków zarządów i rad nadzorczych spółek z udziałem Skarbu Państwa, w których ponad połowa akcji albo udziałów należy do Skarbu Państwa lub innych państwowych osób prawnych,
- h) dyrektorów, zastępców dyrektorów oraz członków organów organizacji międzynarodowych lub osoby pełniące równoważne funkcje w tych organizacjach,

dyrektorów generalnych w urzędach naczelnych i centralnych organów państwowych, dyrektorów generalnych urzędów wojewódzkich oraz kierowników urzędów terenowych organów rządowej administracji specjalnej.

^[iii] **Osoby znane jako bliscy współpracownicy osoby zajmującej eksponowane stanowisko polityczne** - rozumie się przez to:

- a) osoby fizyczne będące beneficjentami rzeczywistymi osób prawnych, jednostek organizacyjnych nieposiadających osobowości prawnej lub trustów wspólnie z osobą zajmującą eksponowane stanowisko polityczne lub utrzymujące z taką osobą inne bliskie stosunki związane z prowadzoną działalnością gospodarczą,
- osoby fizyczne będące jedynym beneficjentem rzeczywistym osób prawnych, jednostek organizacyjnych nieposiadających osobowości prawnej lub trustu, o których wiadomo, że zostały utworzone w celu uzyskania faktycznej korzyści przez osobę zajmującą eksponowane stanowisko polityczne.

^[iv] **Członkowie rodziny osoby zajmującej eksponowane stanowisko polityczne** - rozumie się przez to:

- a) małżonka lub osobę pozostającą we wspólnym pożyciu z osobą zajmującą eksponowane stanowisko polityczne,
- b) dziecko osoby zajmującej eksponowane stanowisko polityczne i jego małżonka lub osoby pozostającej we wspólnym pożyciu,
- c) rodziców osoby zajmującej eksponowane stanowisko polityczne.